ATA Nº 36/2014 -  REUNIÃO DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL.

Aos vinte e nove dias do mês de outubro de dois mil e quatorze, às 14 horas, na sala de reuniões  da Câmara Municipal de Guaíra, Estado do Paraná, compareceram os Vereadores   Rossano França Triches e Ademilson Simião,   para reunião   da comissão de Legislação, Justiça e Redação Final. Ausente a Vereadora Franciele de Lima Danelon, Relatora da referida comissão. Presente também a Oficial Legislativa Andréa Marta Salamon Schimmel.   Primeiramente foi analisado  o Parecer Jurídico n° 079/2014, e o  projeto de lei n° 052/2014, que Declara de Utilidade Pública a entidade sem fins lucrativos denominada Associação Projeto Restaurando a Esperança de uma Vida Digna, sendo que a comissão decidiu exarar parecer favorável, bem como solicitou parecer jurídico sobre os seguintes projetos de lei:  053/2014, do Executivo, que autoriza o Poder Executivo efetuar a abertura de Crédito Especial no Orçamento do exercício de 2014 (Lei Municipal 1865/2013) e a ajustar as programações estabelecidas no Plano Plurianual – 2014 a 2017 (Lei Municipal 1863/2013) e na Lei de Diretrizes Orçamentárias do Município (Lei Municipal  1838/2013), por Anulação de Dotação no valor de R$ 311.300,00 (trezentos e onze mil e trezentos reais), e dá outras providências; 054/2014, do Executivo, que cria o Comitê de Prevenção da Mortalidade Materna, fetal e infantil no Município de Guaíra, estado do Paraná e dá outras providências;  projeto de decreto legislativo n° 006/2014, do Legislativo, que  concede título de Cidadão Honorário do município de Guaíra, Estado do Paraná, à pessoa de Angelo Arcego e projeto de resolução n° 4/2014, do Legislativo, que estabelece e regulamenta o uso dos veículos oficiais que compõem a frota da Câmara Municipal de Guaíra/PR, e dá outras providências.   Nada mais havendo a ser  tratado, foi encerrada a  reunião, sendo lavrada  a presente ata, que após lida e achada conforme será assinada. Eu, Andréa Marta Salamon Schimmel______________, redigi a presente, que subscrevo. Sala de Reuniões da Câmara Municipal de Guaíra, PR, em 29 de outubro de 2014.

ROSSANO FRANÇA TRICHES – Presidente da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final

ADEMILSON SIMIÃO – Secretário da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final

[bookmark: _GoBack]